- ³⁹ Бычков В.В. Эстетика поздней античности. II–III века. М., 1981. С. 47 слл.
- ⁴⁰ Бицилли П.М. Падение Римской Империи // Бицилли П.М. Избранные труды по средневековой истории: Россия и Запад. М., 2006. С. 76–77.
- ⁴¹ *Isid.* Etym. V 24.29: ...sive quod stipulum ***iuxta Paulum*** iuridicum firmum appellaverun.
- ⁴² *Isid.* Etym. V 25.32: Nam cedere proprie dicitur, qui contra veritatem alteri consentit, ut Cicero: ‘Cessit’ inquit ‘amplissimi viri auctoritati, vel potius paruit’; Ibid. V 27.4: Octo genera poenarum in legibus contineri Tullius scribit: id est damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, servitutem et mortem.
- ⁴³ *Isid.* Etym. V 26.10: Hinc est apud Comicos (*Plaut.* Mil. 436 – примечание У. Линдсея): ‘Iniuria’s’; qui audet aliquid contra ordinem iuris; Ibid. V 26.17: Internecivi autem significatio est, quasi quaedam hominis enectio. Nam praepositionem inter pro e ponebant. Naevius: ‘Mare interbibere’; et Plautus: ‘Interluere mare’: id est, ebibere et eluere.
- ⁴⁴ *Isid.* Etym. V 27.26: Nam fama felicitatis interdum est, ut illud, ‘inlustris fama,’ quod laus est: malarum, ut Vergilius: Fama, malum qua non aliud velocius ullum.
- ⁴⁵ *Isid.* Etym. V 26.7: Petronius aliter existimat dicens: ‘Quid est, iudices, dolus? Nimirum ubi aliquid factum est quod legi dolet. Habetis dolum, accipite nunc malum’.
- ⁴⁶ *Isid.* Etym. V 24.2–3: Testamentum vocatum quia, nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari potest nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum et obsignatum est; et inde dictum testamentum, quia non valet nisi post testatoris monumentum, unde ***et Apostolus*** (Hebr. 9,17 – примечание У. Линдсея), ‘Testamentum,’ inquit, ‘in mortuis confirmatur’. Testamentum sane in Scripturis sanctis non hoc solum dicitur, quod non valet nisi testatoribus mortuis, sed omne pactum et placitum testamentum vocabant. Nam Laban et Iacob testamentum fecerunt, quod utique etiam inter vivos valeret, ***et in Psalmis legitur*** (82,6 – примечание У. Линдсея): ‘Adversum te testamentum disposuerunt,’ hoc est, pactum; et innumera-bilia talia.
- ⁴⁷ Ср.: *Isid.* Etym. V 26.2–3: Facinus dictum a faciendo malum, quod noceat alteri. Flagitium a flagitando corruptelam libidinis, qua noceat sibi. Haec sunt duo genera omnium peccatorum.
Aug. De doctrina Christiana III 10.16: Quod autem agit indomita cupiditas ad corrupendum animum et corpus suum, flagitium vocatur; quod autem agit ut alteri noceat, facinus dicitur. Et haec sunt duo genera omnium peccatorum, sed flagitia priora sunt. Подробнее см.: *Марей А.В.* Язык права... С. 99–100.

- ⁴⁸ D.18.1.1.1 (*Paul.* 33 ad edictum): Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum Graecorum aere ferro hominibusque vinum emere refert, illis versibus...; D.33.10.9.1 (*Papin.* 7 responsorum): ...cum et Ulixem ex auro et argento lectum viventis arboris truncis aedificatum ornasse, quem Penelopa recognoscendi viri signum accepit, ut voluit Homerus, etc.
- ⁴⁹ Криницына Е.С. «Nostre parti procul dubio patet iustitia...»: образ правителя Толедского королевства VII века в переписке Браулиона Сарагосского // Вестник РГГУ. Серия «История/ Studia classica et mediaevalia». 2008. №12/08. С. 114–126.
- ⁵⁰ Martínez Martínez F. San Isidoro, Santo Tomás y Alfonso X: tres aproximaciones paralelas al concepto de ley // Электронный ресурс <http://iustel.com> – 7 – 2005; Alvarez Cora E. Qualis erit lex: la naturaleza jurídica de la ley visigótica // AHDE. 1996. 66. P. 11–117; Криницына Е.С. Lex autem iuris et species: понятие закона (lex) в сочинениях Исидора Севильского // Вестник РГГУ. Серия «Исторические науки». 2010 № 10 (53)/10. С. 249–267.
- ⁵¹ Мареѝ А.В. Язык права... С. 101–102.
- ⁵² Front. De differentiis: Delictum et peccatum. qui deliquit, non fecit quod facere debuit; qui peccavit, hoc fecit, sed parum recte; Greg. Mag. Homil. in Ezech. II 9.3: Hoc etenim inter peccatum et delictum distat, quod peccatum est mala facere, delictum vero est bona derelinquere, quae summo opere sunt tenenda. Vel certe peccatum in opere est, delictum in cogitatione.
- ⁵³ Достаточно вспомнить знаменитое определение Цельса D.1.1.1: ...ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi. Ср.: Кофанов Л.Л. Lex и ius: возникновение и развитие римского права в VIII–III вв. до н.э. М., 2006. С. 167, 183–186.
- ⁵⁴ Подробнее см.: Sejourné P. Op. cit. P. 55–60, 83–86; Madoz J. San Isidoro de Sevilla: semblanza de su personalidad literaria. León, 1960. P. 46–48, 51–52; Reglas monásticas de la España visigoda... P. 79–88.
- ⁵⁵ Флори Ж. Идеология меча: предыстория рыцарства. СПб., 1999. С. 33–53; Orlandis J. «Traditio corporis et animae»: la «familiaritas» en las Iglesias y Monasterios españoles en la Alta Edad Media // AHDE. 1954. P. 103–124; Bishko Ch.J. The Pactual Tradition in Hispanic Monasticism // Bishko Ch.J. Spanish and Portuguese Monastic History. London, 1984. P. 8.
- ⁵⁶ Concilio II de Sevilla, can. 2: ... quod si et limes legitimus eandem baselicam non concludet sed tam longi temporis probatur obiecta praescriptio, appellatio repetentis episcopi non valebit, quia illi tricennalis obiectio silentium ponit. <...> Hoc enim et *saecularium principum edicta* praecipiant et praesulum Romanorum decrevit auctoritas (Concilios... P. 164).